
Áhrif Covid-19 veirunnar á 
borgarsamfélagið



mannréttindi og jafnræði borgarbúa á 
tímum Covid 19 

Covid 19 veiran hefur haft gríðarleg áhrif á líf fólks um allan heim.

Efnahagslegur óstöðugleiki, aukið atvinnuleysi og óvissa um það hvenær uppbygging 
getur hafist. 

Grunngildi samfélaga um mannréttindi og lýðræði eru í aukinni hættu.



Auknir fordómar og hatursorðræða
Aukin hatursorðræða og hatursglæpir um allan heim.

Stjórnmálamenn tala um „kínversku veiruna“ eða „Wuhan veiruna“.

Fréttir af hærra hlutfalli smitaðra innan ákveðinna hverfa eða meðal ákveðinna hópa 
ýta undir fyrirliggjandi fordóma.



Hatursorðræða og tjáningarfrelsið

Hatursorðræða er skaðleg samfélaginu í heild.

Hatursorðræða og hatursfullur áróður  grefur undan lýðræði og tjáningarfrelsi.



Hatursorðræða og tjáningarfrelsið

Leggja þarf áherslu á að allir borgarbúar finni að þeir eru hluti af borgarsamfélaginu.

Virkjum ólíka hópa innan borgarinnar.

Tryggjum eins og hægt er að upplýsingar nái til allra. 

Þróum verkfæri til uppbyggilegra aðgerða, styðjum við jákvæð verkefni íbúa í hverfum 
borgarinnar og styrkjum samvinnu við hagsmunafélög. 



Fjöldi útkalla lögreglunnar í Reykjavík vegna
heimilisofbeldis fyrstu 4 mán. ársins
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Samanburður á milli mars og apríl 2019 
og 2020 og % aukning

Mán/ár Fjöldi Mán/ár Fjöldi Mismunur % aukning

Mars´19 30 Mars´20 40 10 33%

Apríl´19 38 Apríl´20 49 11 29%



Lýðræði og Covid-19 

Leikreglum lýðræðisins breytt með því að draga úr vægi lýðræðislegra stofnana:

- Sjálfstæði dómstóla er ógnað – réttarríkið í hættu

- Fjölmiðlar eiga í vök að verjast– efnahagsleg áhrif og pólitísk

- Þjóðþing eru gerð óvirk, fundir felldir niður – eftirlitshlutverkið veikt

Ólýðræðislegir leiðtogar nýta tækifærið til valdasamþjöppunar og stigmagnandi brota 
á borgaralegu frelsi og póltískum réttindum.

Grunngildi samfélaga um mannréttindi og lýðræði eru í aukinni hættu.



Pólland og Covid-19 
 Hart stríð gegn dómskerfinu – ofsóknir gegn dómurum

 Staða hinsegin fólks hefur versnað til muna

Tillaga um forsetakjör með póstkosningu - frestað



Ungverjaland og Covid-19 
 Neyðarlög þar sem Orbán er skipaður ótímabundinn leiðtogi landsins

 Stríðir gegn aðild landsins að ESB

 Yfirtaka fjölmiðla



Ljós í myrkri
 Einræðisríki – borgaraleg hlýðni og eftirlit vs.  samfélagslegt traust?

Almenningur telur hag sínum best borgið með því að fylgja ráðleggingum sérfræðinga.

Lýðræðislegt stjórnskipulag ekki nægjanlegt, traust þarf einnig að vera til staðar sbr. 
Frakkland og Svíþjóð.

Ísland hefur vakið athygli fyrir nálgun og árangur.  Efnahagslegu áhrifin eiga þó enn 
eftir að koma í ljós þar sem taka þarf ákvarðanir og úthluta gæðum til þess að bjarga 
heimilum og fyrirtækjum frá gjaldþroti.

Mikilvægt að stjórnvöld útskýri ákvarðanir og viðhafi vönduð vinnubrögð.  Þá mun 
reyna á innviði samfélagsins,  eftirlit þingsins, fjölmiðla og dómstóla.


